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 Diplomový projekt sa zaoberá konverziou historickéj budovy bý-
valej „Ústrednej elektrickej stanice kráľovského hlavného mesta Prahy“,
umiestnenej v areáli dnešenej teplárne v Prahe - Holešoviciach. Industriálny
objekt elektrárne zahŕňa jednolodné budovy kotolne a strojovne, ako i priľa-
hlé teleso komína. Toto územie bolo spracované vrámci preddiplomového
projektu v rozsahu urbanistickej štúdie, ktorá slúži ako podklad pre konver-
ziu a návrh dostavby.Nové riešenie sprístupňuje objekt elekrárne širokej ve-
rejnosti vo forme spoločensko-kultúrneho centra, divadla. Návrh pristupuje
sčasti puristicky k neskorším dostavbám, novo interpretuje historické princí-
py a snaží sa nenarušiť historickú hodnotu takmer 100-ročnej architektúry.
Rešpektuje hodnoty a skúsenosti doby minulej, ktoré sa snaží reprezentovať.

This master thesis is dealing with the conversion of the historical
building of the former „Central power plant of the Royal Capital City of
Prague“, located in the area of a contemporary heating plant in Prague-
Holešovice. This industrial area encompasses a single-nave boiler plant,
an engine plant as well as an adjacent smokestack. The thesis follows a
seminar project dealing with the urbanistic conception of the area and
now serves as a base for conversion and design of the adjoining piece.
The new solution enables the general public to access the power plant
by transforming it into a social and cultural center - theatre. The new de-
sign treats the latter building elements partly puristically, newly interprets
the historical principles and attempts not to disturb the historical value of
the almost 100- year old architecture. This is due to its respect towards
the values and experiences of the past, which are here represented.

ANOTÁCIA

„ Průmyslové dědictví jsou pozůstatky
průmyslu a techniky, a jako sou-
část kulturního dědictví člověka
má historický význam pro porozumě-
ní civilizačnímu vývoji, pro pochopení
principů technologických změn, pro
vědomí společenských souvislostí;
vztahuje se k událostem a činnostem
s dějinnými důsledky. Reprezentuje
hodnoty a zkušenosti – technické,
vědecké, architektonické, umělecké
i sociální, ale také materiální, pro
něž si zaslouží chránit a zachovat.“

Industriál_paměť_východiska, Praha 2013
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1898 - 1900 1913 20. roky 1937 - 1951 1982 súčasnosť

1898 - zahájenie výstavby
1900 - uvedenie do prevádzky

rozšírenie strojovne a kotolne
dostavba 2 komínov
dokončená vlečka pre dopravu uhlia

nová kotolňa Löffler
nová napájacia strojovňa
výstavba struskovej veže

v dôsledku povodní (v roku 2002) zbúraná
značná časť elektrárne

prístavba novej rozvodne v priečelí
stavba vodárne Háječek v areáli

Areál bývalej Holešovickej elektrárne je významným industriálnym
celkom s autentickou architektonickou podobou, ktorý zaznamenáva zrod a
rozvoj elektrárenstva. Budovu elektrárne zriadili Elektrické podniky hlavního
města Prahy v rokoch 1898 - 1900. Elektráreň patrila v medzivojnovom období
k najväčším svojho druhu v Čechách. Zaisťovala prevádzku električkových tratí
a neskôr i prevádzku verejného osvetlenia.
Holešovickú elektrárňu, nazývanú aj ako ústrednú elektrickú stanicu
královského hlavného mesta Prahy, vybudovali architekt František Schlaffer a
staviteľ Josef Šebek. Areál pozostával zo secesnej vstupnej brány, administ-
raívnej budovy, strojovne s kotolňou, dvoch komínov, vozovne, dielne, kôlne na
uhlie a skladu. Topné uhlie bolo dovezené vlečkou z nádražia Bubny a vodu
potrebnú na výrobu pary získavali z Vltavy, s ktorou bol areál prepojený vod-
ným kanálom. Pozemky sa, ako ide vyčítať z historických máp, nachádzali na
mokrine, preto bola novostavba postavená na 90 cm betónovej doske a 50 cm
nad najvyššou hladinou Vltavy z roku 1845.
V otázke rozhodovania medzi jednosmerým a striedavým prúdom zvíťazil
zástanca striedavého prúdu, Emil Kolben, pretože poskytoval možnosť zásobo-
vať elektrinou aj na väčšiu vzdialenosť. (Podobná paralela nastala pri výstavbe
elektrárne v New Yorku - Tesla(Kolben) x Edison(Křižík).
V roku 1926 bola postavena elektráreň v Ervěniciach a z Holešovickej
elektrárne sa stala parná ústredňa diaľkového vytápania. K pôvodnej budo-
ve kotolne Garbe pribudla kotolňa Löffler na účely diaľkovej dodávky tepla.
Uhoľná kotolňa bola v 70.-tych rokoch prebudovaná na spaľovanie topného
oleja.
Rok 1982 priniesol zastavenie výroby v historickej budove a všetko vnútor-
né zariadenie bolo demontované. Bola zdemolovaná administratívna budova,
secesná brána, cez ktorú vchádzali električky a 3 zo štyroch komínov, čo by
dominant územia.
Ministerstvo kultúry v roku 2002 vyhlásilo budovu starej kotolne a
strojovne, komínu, vodárne Háječek, kovárny, viaduktu a zastavané pozemky
pod budovami za kultúrnu pamiatku ČR. Významné su taktiež pôvodné nýto-
vané konštrukcie, ktoré vznikali začiatkom 20. storočia.

ELEKTRÁREŇ ELEKTRÁREŇ S TEPLÁRŇOU BEZ VYUŽITIA

STAVEBNÉ ETAPY

Z HISTÓRIE ...

Jedným z najstarších podkladov vystihujúcich územie Ho-
lešovíc je mapa Holešovíc z roku 1526, kde je táto oblasť vykres-
lená ako holý, nezastavaný priestor meandru. Samotný názov je
odvodený od slova holec, holíš; teda holohlavý človek. V prenese-
nom zmysle slova tento názov vystihuje oblasť meandru – holý,
pustý, neúrodný. Územie bolo nestabilným, častokrát zaplavova-
ným, prevažovali tu pastviny a v okolí povodia - ťažba štrkopieskov.

Okolie dnešnej stanice metra Nádraží Holešovice - „Zátory“ indiko-
val nízky breh a terénny zlom. Mapy z neskorších období (r.1780)
zobrazujú sústavu ostrovov. Pri každých väčších povodniach rie-
ka menila smer. Tiekla tam, kade si zamanula – od toho vznik ná-
zvu Maniny. Predkovia to vedeli a preto ostával meander dlho mimo
oblasti ich záujmu. V roku 1842 vznikol stabilný kataster. V tom čase
mali Holešovice okolo 480 obyvateľov. Oblasť Bubny bola rozlo-
hou o čosi menšia a jej jadrom bol Bubenečský dvor (korunní statek).

Pôvodné parcely mali podlhovastý, obdĺžnikový cha-
rakter a presne na ich nezmenenom tvare vznikali fabriky a to-
várne, ktoré sa „nevošli“ do historickej Prahy. Významným prv-
kom meniacim prvotnú tvár Holešovíc bola stavba Negrelliho
viaduktu (1845-1850), ktorý vznikol vrámci Pražsko-Drážďanskej dráhy.
Skutočnosťou, ktorá brzdila rozvoj Holešovického meandru, bolo sla-
bé dopravné spojenie. Cesta do Buben a Holešovíc popod Leten-
skú skalu ako ju poznáme dnes neexistovala. Bolo to spôsobené ost-
rým predelom pláne, Letenskej skaly. Niekdajším spojením bola cesta
cez Píseckú bránu, dnešnú ulicu Milady Horákovej, a ďalej cez Letnú.
Až v roku 1865-1868 so vznikom reťazového mostu Císaře
Františka Josefa I. (neskôr Štefánikův most) cez Vltavu a zavedením tzv.
koňky bol prepojený Holešovický meander s Prahou. V roku 1868 zís-
kali Holešovice nielen dopravné prepojenie, ale i nádraží. V roku 1884
sa Praha prvýkrát rozrástla za svoje stredoveké hranice, do Holešovíc,
novovzniknutej Prahy 7. Získala tým miesto, kde mohla stavať, okrem
iného, priemyselné stavby, ktoré sa „nevošli“ do historického mes-
ta. Od konca 19. storočia tu boli budované fabriky, továrne, priemysel-
né budovy, prekladky a doky. Príkladmi sú riešená Holešovická elektrá-
reň, ako i Jatky, Výstavište, Pražský pivovar, Kartonka a mnoho iných.

Takto, z periférie, vznikla táto unikátna štvrť v Prahe, kto-
rá ukrýva svoje obrovské industriálne dedičstvo a genius loci. Vráte-
ním života priemyselným továrňam, ich konverziou, sa môže naplniť

[…]

Prevádzkové celky:
[ A ] MALÁ SCÉNA
[ B ] FOYÉR
[ C ] VEĽKÁ SCÉNA
[ D ] ZÁZEMIE UMELCI
[ E ] KAVIAREŇ
[ F ] MANAGEMENT DIVADLA
Objekt strojovne je budova verejná, obsahujúca 2 sály- veľkú scénu s povraziskom a proscéniom s kapa-
citou 484 miest, s fixným usporiadaním sálu, ktorý je uspôsobený ako na hudobné predstavenia, tak i na
činoherné umenie. Malá scéna disponuje multifunkčným priestorom o max. kapacite 342 miest, ktorý sa
modifikuje zmenám usporiadania. Súčasťou budovy je neodmysliteľne i foyér, rozložené na 2 úrovniach s
ochozom. Prístavba je navrhnutá ako dočasné ubytovanie pre pôsobiacich umelcov s mezonetovými bytmi.
Predmetom spracovania návrhu TZB je návrh VZT jednotiek.

2 VYTÁPANIE, OHREV TEPLEJ VODY
Vytápanie bude prevedené vzt jednotkou (pre provozy A,B,C,E- 1.np; ďalej radiátormi v provoze D a
podlahovým vytápaním v provoze E-v časti 2.np - mezonetové byty.

Pre potreby ohrevu teplej vody sú v tech. miestnostiach jednotl. celkov rozmiestnené plynové kon-
denzačné kotle. Teplá voda bude používaná vo všetkých celkoch, okrem A a C.

3 VETRANIE
vzhľadom na charakter a kapaicty objektu je vetranie v jednotl. celkoch prevedené nasledovne:
[ A ] - vzt jednotkou, strojovňa sa nachádza v 2.np
[ B ] - vzt jednotkou, strojovňa sa nachádza v technickom podlaží - viz pôdorysy
[ C ] - vzt jednotkou, strojovňa sa nachádza v technickom podlaží - viz pôdorysy
[ D ] - D1, D2 -vzt, strojovňa je v 1.np; D3 - vetrané prirodzene
[ E ] - E1 - kaviareň - vzt - strojovňa v 1.pp; E2 -hyg. zázemie vzt; E3 - prirodzené vetranie
[ F ] - prirodzené vetranie

A MALÁ SCÉNA

A1. SÁL - max. kapacita sálu je 342 osôb. Potrebné množstvo vzduchu na osobu je 30 m3/h.
∑ VE= 342 x 30 = 10 260 m3/h
- navrhnutá VZT jednotka Duplex Multi 8000 v počte 2 kusy. Jednotky budú aktívne súčasne
- vedenie VZT potrubia je v úrovni strešných väzníkov.

B FOYÉR

B1. FOYÉR- predpokladá sa výmena vzduchu 2x za hod. pri objeme miestnosti 13 975 m3
VE1= 13 975 x 2 = 27 950 m3/h

B2. HYGIENICKÉ ZÁZEMIE
Množstvo odvádzaného vzduchu podľa počtu zariaďovacích predmetov
VE2= [50 (wc) x 16] + [25 (umývadlo) x 21] + [25 (pisoár) x 5] = 1450 m3/h
∑ VE= 1373 m3/h

- navrhnuté VZT jednotky Duplex Multi 8000-4 ks a Duplex Multi 6500 -2ks. VZT jednotky budú aktívne súčasne.
- jedna vetva VZT je navrhnutá v podhľade galérie foyér a druhá v úrovni strešných väzníkov. Pre hyg.zázemie sú
obe vetvy vedené v podhľade

C VEĽKÁ SCÉNA

C1. SÁL- max. kapacita hľadiska je 484 osôb + 30 osôb (javisko). Potrebné množstvo vzduchu na osobu je 30 m3/h.

∑ VE= 514 x 30 = 15 420 m3/h

- navrhnutá VZT jednotka Duplex Multi 8000 v počte 3 kusy. VZT jednotky budú aktívne súčasne.
- čerstvý vzduch vstupuje do miestnosti cez prieduchy v hľadiskovej elevácii popod sedadlá každú druhú úro
veň a odvodné potrubie je vedené v úrovni strešných väzníkov.
D ZÁZEMIE UMELCI

D1. ZÁZEMIE UMELCOV [2.NP] - celková podlahová plocha činí 216 m2 , potrebná výmena vzduchu je 0,8 m3/h
VE1= 216 x 0,8 = 173 m3/h

D2. HYGIENICKÉ ZÁZEMIE
Množstvo odvádzaného vzduchu podľa počtu zariaďovacích predmetov
VE2= [100 (sprcha) x 4] + [50 (wc) x 11] + [25 (umývadlo) x 9] + [25 (pisoár) x 4] = 1200 m3/h
∑ VE= 1373 m3/h

D3. SKLADY - prirodzené vetranie
- pre zázemie umelcov a jemu prislúchajúce hyg. zázemie navrhnutá VZT Duplex Multi 1500 1 kus.
(strojovňa VZT je umiestnená v prízemí, rozvody sú vedené sčasti v podhľade a v úrovni väzníkov)

E KAVIAREŇ + REZIDENCIA

E1. KAVIAREŇ - uvažovaná kapacita 60 osôb. Potrebné množstvo vzduchu na osobu je 30 m3/h.
VE1= 60 x 30 = 1800 m3/h

E2. HYG. ZÁZEMIE -
VE2= [50 (wc) x 5] + [25 (umývadlo) x 4] + [25 (pisoár) x 2] = 400 m3/h
∑ VE= VE1 +VE2 = 2200 m3/h

E3. REZIDENCIA je vetraná prirodzene.
- navrhnutá VZT Duplex Multi 2500. Potrubie vedené v podhľade.
(strojovňa VZT je umiestnená v 1.PP objektu novostavby)

F MANAGEMENT DIVADLA
- prirodzené vetranie

6665
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