1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze elektrárny Holešovice – společensko-kulturní centrum
Jméno autora: Bc. Žofia Uhrinová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Prof.Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadání diplomové práce splnila diplomantka v plném rozsahu

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Pracovitá studentka, aktivní, s dobrými pracovními návyky a postupy pro práci architekta. Dobře si rozvrhla čas, na
konzultace chodila vždy připravena. S přehledem vyřešila základní koncept i složité dispoziční vztahy kombinovaného
programu. S větším úsilím hledala odpověď na přesvědčivý architektonický výraz vlastních intervencí.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Velmi zdařilý koncept nového využití opuštěné industriální budovy, založený na aktuálních zkušenostech kulturní scény.
Prostorové uspořádání všech částí návrhu je přesvědčivé, je navíc v kontextu s historickou budovou i přidanými
intervencemi. Architektura i dispoziční řešení vložených konstrukcí i nových přístaveb je současné a dobře koresponduje
s původní stavbou.

Kvalita technického řešení A - výborně

Konstrukční řešení – v celku i v detailu je srozumitelné, včetně podrobného konceptu TZB.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

Elaborát je dobře uspořádaný, realizovaný s mimořádnou péčí na výborné grafické úrovni. Přílohy jsou přehledné (až na
drobné výjimky – interiér sálu) a kompletní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Zdařilá diplomová práce na výborné úrovni s nadstandardně zpracovaným elaborátem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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